关于《邵东市人民政府关于城区禁止燃放烟花爆竹的通告》起草说明

为深入贯彻习近平生态文明思想，进一步加强我市烟花爆竹燃放安全管理，预防火灾事故，消除安全隐患，减少环境污染，保障公共安全和人身财产安全，更好推动我市烟花爆竹有序燃放，现将《邵东市人民政府关于城区禁止燃放烟花爆竹的通告》的起草说明如下：

一、起草背景

为切实做好我市禁止燃放烟花爆竹工作，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国产品质量法》和《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）等有关法律法规规定，结合我市实际，对原《邵东市人民政府〈关于城区禁止燃放烟花爆竹的通告>》（邵东政发〔2024〕4号）文件的修改制定本通告。

二、实施范围

长岭路—建设北路—明珠大道—曙光路—潭邵高速—柳兴路—兴和大道—赛田路—东风西路—公园路—人民路—四新桥—桐江河—和尚桥—衡宝路—绿汀大道—兴和大道—互生路—昭阳大道—虹桥路—创业大道—兴盛路—北岭路—聚财路—建设北路的闭合区域。

三、编制依据

1.《中华人民共和国环境保护法》

2.《中华人民共和国大气污染防治法》

3.《中华人民共和国噪声污染防治法》

4.《中华人民共和国行政处罚法》
5.《中华人民共和国产品质量法》
6.《烟花爆竹安全管理条例》
四、编制过程

按照有关工作要求，由市城市管理和综合执法局组织起草，报请市司法局进行合法性审查，并按要求修改完善后按程序申请上政府常务会议，经研究同意后发布。

五、主要内容

《邵东市人民政府关于城区禁止燃放烟花爆竹的通告》的主要内容共分四个部分：一是对禁燃区域的规定;二对违法行为处罚的通告;三是明确各相关职能部门、街道办、居（村）民委员会、居民住宅小区物业管理单位等职责职能;四是监督及举报热线。